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АНОТАЦІЯ

Фещенко Р. О. Екосистемні функції лісових насаджень парку-пам’ятки

садово-паркового мистецтва «Феофанія». – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 – «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2023.

Дисертаційна робота присвячена оцінюванню екосистемних функцій

лісових насаджень парку-пам’ятки садово-паркового мистецтва «Феофанія».

Методичну основу наземних і дистанційних вимірювань сформовано на

принципах комплексного обліку лісових насаджень із використанням

класичних методів таксації, оцінювання приросту показників екосистемних

функцій, а саме депонування вуглецю, накопичення фітомаси, формування

мортмаси, поточного приросту вуглецю, кисню і енергії.

У рукописі дисертаційної роботи обґрунтовано основну проблему стану

лісових насаджень, їхні екологічні функції в розрізі розв’язання проблем

глобальних змін клімату. Дослідження основних екосистемних функцій

лісових екосистем, які упереджують глобалізацію змін клімату і пошук шляхів

зменшення виникаючих екологічних ризиків є одним із пріоритетних

наукових напрямів досліджень.

Зменшення екологічних ризиків, пов’язаних із питаннями глобальних

змін клімату декларуються міжнародними, ратифікованими Україною,

програмами, а саме Рамковою конвенцією Організації Об’єднаних Націй про

зміни клімату 110, Кіотським Протоколом до Рамкової конвенції Організації

Об’єднаних Націй про зміну клімату 49, Законом України Про ратифікацію

Паризької угоди 107, які підкреслюють важливість впровадження заходів,

спрямованих на зменшення викидів парникових газів. Найбільш ефективним

на шляху досягнення суто нульових викидів є більш широке використання

відновних джерел енергії. Ці питання можна досягти, виконуючи цілі сталого
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розвитку природокористування, в тому числі збалансованого використання

лісових ресурсів 163. Детальний аналіз, вивчення і формування бази даних

щодо стану лісових екосистем створює передумови оцінювання рівня

екосистемних послуг лісових насаджень. Водночас недостатньо вивченим є

питання впливу антропогенних чинників на стан природних і напівприродних

екосистем та їхніх екосистемних функцій і послуг у межах урбоценозів.

Дослідження біологічної продуктивності лісових насаджень за

компонентами фітомаси, формування мортмаси (деревного детриту) дерев

напряму впливають на інтенсивність процесів депонування вуглець, їхню

киснепродуктивність і енергетичний баланс. Вартісне оцінювання таких

показників дає можливість виокремити пріоритетність впроваджувальних

управлінських заходів у лісовому господарстві та природоохоронній

діяльності.

Особливої актуальності набуває дослідження закономірності

формування та розвитку лісових насаджень у межах природоохоронних

територій мегаполісів, які найбільше потребують продукування екосистемних

функцій і послуг. Обраний парк-пам’ятка «Феофанія» за географічними,

біокліматичними, ґрунтово-кліматичними характеристиками та

лісотаксаційними показниками є репрезентативним і найбільш

інформативним при вивченні стану лісових насаджень. Об’єкт дослідження

враховано в міжнародній базі даних Системи спостереження за станом лісів

[174], що актуалізує питання, розглянуті в дисертаційній роботі. Оцінювання

екосистемних функцій здійснювали шляхом дослідження чотирьох постійних

пробних площ за показниками, що повноцінно відображають процеси змін

стану лісових насаджень, зокрема за впливу антропогенних чинників.

Під час виконання завдань дисертаційного дослідження, щодо вивчення

стану лісових насаджень парку-пам’ятки «Феофанія» було застосовано низку

загальноприйнятих і стандартизованих методик у лісовій таксації. Польові

дослідження виконано в просторі й часі на території постійних пробних площ,

які закладено в період 2016-2017 рр. в межах парку-пам’ятки садово-
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паркового мистецтва загальнодержавного значення «Феофанія». За видовим

складом об’єкт дослідження сформовано з дуба звичайного (QURO), граба

звичайного (CABE), клена звичайного (ACPL), липи дрібнолистої (TICO),

в’язу гладкого (ULLE), робінії псевдоакації (ROPS), ясена звичайного (FREX).

Оцінювання біофізичних показників екосистемних функцій здійснено за

допомогою класичних формул таксації та використання лісотаксаційних

довідників нормативів оцінки компонентів надземної фітомаси дерев

головних лісотвірних видів України.

У результаті досліджень було встановлено загальне збільшення резерву

депонованого вуглець у біомасі деревостанів, а також різновекторну динаміку

структури депонованого вуглецю у фітомасі та мортмасі деревостанів, що

потенційно може негативно впливати на екосистемні функції лісових

насаджень парку. Результатами досліджень підтверджено зменшення

вуглецедепонуючого потенціалу насаджень за умов інтенсивнішого відпаду й

меншого поточного приросту фітомаси деревостанів. Встановлено позитивну,

з екологічної точки зору, тенденцію до збільшення частки грубого деревного

детриту (мортмаси) у структурі біомаси дослідних насаджень. Збільшення

запасу мортмаси створює передумови для підтримки середовища для

біорізноманіття.

Видовий склад дослідних насаджень на постійних пробних площах

переважно представлено грабом звичайним (на ПП № 2 і 3) і кленом

гостролистим (на ПП № 1 і 4). Кількість дерев дуба звичайного, липи

дрібнолистої, в’язу гладкого, робінії псевдоакації і ясена звичайного на

дослідних ділянках менш чисельна.

Встановлено, що структуру фітомаси обстежених пробних площ

переважно сформовано з насаджень дуба звичайного, частка якого, за

досліджуваний період становила № 1: 70- 67 %; № 2: 56-55 %; № 4: 82-81 %.

Сухостійні дерева під час закладання пробних площ, в основному, обліковано

в деревостанах дуба і граба. Дослідженнями підтверджено збільшення часки

утвореного сухостою за обліковий період.
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Встановлено, що насадження середнього віку (вік ~ 80 років) дуба

звичайного може досягати подібної структурної неоднорідності, як і старші

(віком > 150 років) лісові екосистеми. Просторові моделі зумовлені прямим

(відсутність лісівничих заходів, за винятком видалення небезпечних дерев) і

непрямим (розташування поблизу доріг і антропогенним навантаженням,

пов’язаних із рекреацією) впливом людини. Успішна природна регенерація,

формування ярусу підросту і формування мікросередовища сильно залежать

від просторових і не просторових лісових атрибутів.

Найбільший приріст фітомаси припадає на насадження дуба звичайного

на трьох пробних площах, приріст якої найбільш інтенсивніше відбувався на

першій пробній площі, який за досліджуваний період склав 71,3 %. На

чотирьох обстежених ділянках приріст фітомаси коливався в межах 11-

16 тга-1 за рік. Щільність лісових насаджень, їхній видовий склад, процеси

росту й розвитку, особливо стовбурної частини впливали на інтенсивність

формування фітомаси обстежених пробних площ.

Процеси формування мортмаси досліджуваних пробних площ мали

позитивну динаміку її утворення, що безпосередньо пов’язано із процесами

утворення відпаду й сухостою. Найбільшу частку утворення мортмаси

представлено дубом звичайним і грабом звичайним. Чинники, які впливають

на ці процеси мають як біотичних характер – внутрішньовидова конкуренція,

кліматичні умови, так і абіотичні чинники.

Дослідженнями встановлено зниження вуглецедепонуючого потенціалу

насаджень за умов інтенсивнішого відпаду і зменшення поточного приросту

фітомаси деревостанів.

Приріст показників екосистемних функцій, а саме, накопичення

фітомаси, депонування вуглецю, кисне- і енергопродуктивність, мав різну

інтенсивність за компонентами деревних насаджень. Переважна частка, понад

60 %, припадає на стовбур у корі дерев, що формують лісові насадження

об’єкту дослідження. За видовою приналежністю, найбільш інтенсивно

процеси формування показників екосистемних функцій відмічено в дуба
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звичайного, а скорочення площі парку значно знижує їхній рівень за тривалий

період.

Ключові слова: лісові деревостани, фітомаса, мортмаса, поточний

приріст, депонування вуглецю, поточна киснепродуктивність, накопичення

енергії.
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ABSTRACT

Feshchenko R. O. Ecosystem functions of forest stands of the park-

monument of landscape art “Feofania”. – Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 205 –

“Forestry”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv. 2023.

The dissertation is devoted to the assessment of ecosystem functions of forest

stands of the park-monument of landscape gardening art “Feofania”.

The methodological basis of ground and remote measurements is formed on

the principles of integrated forest stand accounting using classical methods of forest

mensuration, assessment of the current increment of ecosystem functions, namely

carbon sequestration, growth of live biomass, formation of dead biomass, current

sequestration of carbon, oxygen production and energy accumulation.

The manuscript of the dissertation substantiates the main issue of the state of

forest stands, their ecological functions in the context of solving the issues of global

climate change. The study of the main ecosystem functions of forest ecosystems that

prevent the globalization of climate change and the search for ways to reduce

emerging environmental risks is one of the priority research areas.

Reducing environmental risks associated with global climate change is

declared by international programs ratified by Ukraine, namely the United Nations

Framework Convention on Climate Change 110, the Kyoto Protocol to the United

Nations Framework Convention on Climate Change 49, the Law of Ukraine on

Ratification of the Paris Agreement 107, which emphasize the importance of

implementing measures aimed at reducing greenhouse gas emissions. The most

effective way to achieve net-zero emissions is to increase the use of renewable

energy sources. These issues can be achieved by fulfilling the goals of sustainable

development of nature management, including the balanced use of forest resources

163. A detailed analysis, study, and database on the state of forest ecosystems
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creates prerequisites for assessing the level of ecosystem services of forest stands.

At the same time, the impact of anthropogenic factors on the state of natural and

semi-natural ecosystems and their ecosystem functions and services within urban

space areas is not sufficiently studied.

Studies of the biological productivity of forest stands by live biomass

components and the formation of tree woody debris directly affect the intensity of

carbon sequestration processes, their oxygen productivity, and energy balance. A

cost-effective assessment of such indicators makes it possible to prioritize the

implementation of management measures in forestry and environmental protection.

Of particular relevance is the study of the patterns of formation and

development of forest stands within the protected areas of megacities that are most

in need of ecosystem functions and services. The selected park-monument

“Feofania” is representative and most informative in studying the state of forest

stands due to its geographical, bioclimatic, soil and climatic characteristics and

forestation indicators. The object of study is included in the international database

of the Forest Monitoring System [174], which actualizes the issues discussed in this

thesis. The ecosystem functions were assessed by studying four permanent sample

plots using indicators that fully reflect the processes of changes in the state of forest

stands, in particular under the influence of anthropogenic factors.

During the fulfillment of the tasks of the dissertation research, a number of

generally accepted and standardized methods in forest mensuration were applied to

study the state of forest stands of the park-monument “Feofania”. The field research

was carried out in space and time on the territory of permanent sample plots, which

were established in 2016-2017 within the park-monument of landscape gardening

art of national importance “Feofania”. According to the species composition, the

research object is formed of Common oak (QURO), Common hornbeam (CABE),

Sycamore maple (ACPL), Small-leaved linden (TICO), European white elm

(ULLE), Black locust (ROPS), Common ash (FREX). The biophysical indicators of

ecosystem functions were assessed using classical forest mensuration formulas and
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forest mensuration reference books for the assessment of aboveground live biomass

components of trees of the main forest-forming species of Ukraine.

The research revealed a general increase in the reserve of stored carbon in the

biomass of stands, as well as multivector dynamics of the structure of stored carbon

in the live biomass and tree woody debris, which can potentially negatively affect

the ecosystem functions of the park's forest stands. The research results confirmed a

decrease in the carbon sequestration potential of stands under conditions of more

intensive decline and lower current increase of stand live biomass. A positive, from

the ecological point of view, tendency to increase the share of coarse woody debris

(dead biomass) in the biomass structure of the experimental stands was established.

The increase in the stock of dead biomass creates prerequisites for maintaining an

environment for biodiversity.

The species composition of the experimental stands on the permanent sample

plots is mainly represented by Common hornbeam (on plots 2 and 3) and Sycamore

maple (on plots 1 and 4). The number of trees of Common oak, Small-leaved linden,

European White elm, Black locust and Common ash in the experimental plots is less

numerous.

It was found that the structure of the live biomass of the surveyed test plots

was mainly formed by the stands of Common oak, the share of which, during the

study period, was No. 1: 70-67 %; No. 2: 56-55 %; No. 4: 82-81 %. During the

establishment of the sample plots, dry trees were mainly recorded in oak and

hornbeam stands. Studies have confirmed an increase in the percentage of snags

formed during the accounting period.

It was found that middle-aged (~80 years old) stands of Common oak can

reach similar structural heterogeneity as older (>150 years old) forest ecosystems.

The spatial patterns are due to direct (lack of silvicultural measures, except for the

removal of hazardous trees) and indirect (location near roads and anthropogenic

pressure related to recreation) human impact. Successful natural regeneration, the

formation of a layer of undergrowth and the formation of a microhabitat are highly

dependent on spatial and non-spatial forest attributes.
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The largest increase in live biomass is accounted for by the stands of Common

oak in the three sample plots, the growth of which was most intense in the first

sample plot, which amounted to 71.3% during the study period. On the four surveyed

plots, the growth of live biomass ranged from 11-16 t ha-1 per year. The density of

forest stands, their species composition, growth and development processes,

especially of the stem part, influenced the intensity of live biomass formation in the

surveyed sample plots.

The processes of dead biomass formation in the studied plots had positive

dynamics of its formation, which is directly related to the processes of deadwood

and dryness formation. The largest share of dead biomass formation is represented

by Common oak and hornbeam. The factors that influence these processes are both

biotic in nature – intraspecific competition, climatic conditions, and abiotic factors.

Studies have shown a decrease in the carbon sequestration potential of stands

under conditions of more intensive decline and a decrease in the current growth of

live biomass of stands.

The increase in indicators of ecosystem functions, namely, growth of live

biomass, carbon sequestration, oxygen and energy productivity, had different

intensities by tree stand components. The predominant share, more than 60%, is

accounted for by the trunk in the bark of the trees that form the forest stands of the

study object. By species, the most intensive processes of formation of ecosystem

function indicators were observed in the Common oak, and the reduction of the park

area significantly reduces their level over a long period.

Keywords: forest stands, live biomass, dead biomass, current increment,

carbon sequestration, current oxygen productivity, energy accumulation.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

МБП – Міжнародна біологічна програма

ООН – Організація Об’єднаних Націй

ПП – постійна пробна площа

ЛКУ – Лісовий кодекс України

Держлісагентство – Державне агентство лісових ресурсів України

ПЗФ – природно-заповідний фонд

ОПЗФ – території та обєкти природно-заповідного фонду

загальнодержавного та місцевого значення

ЛВП – лісовпорядкування

ЛК – лісові культури

НІЛ – національна інвентаризація лісів

Парк-пам’ятка «Феофанія» – Парк-пам’ятка садово-паркового мистецтва

загальнодержавного значення «Феофанія»

НУБіП – Національний університет біоресурсів і природокористування

України

DBH - діаметр стовбура на висоті 1,3 м

ЧПП – чиста первинна продукція

С – вуглець

ЄС – Європейський Союз

Умовні позначення деревних видів (акроніми)

ACPL, клен – клен гостролистий (Acer platanoides L.)

CABE, граб – граб звичайний (Carpinus betulus L.)

QURO, дуб – дуб звичайний(Quercus robur L.)

TICO, липа – липа дрібнолиста (Tilia cordata Mill.)

ULLE, в’яз – в’яз гладкий (Ulmus laevis Pall.)

FREX, ясен – ясен звичайний (Fraxinus excelsior L.)

ROPS, робінія – робінія псевдоакація (Robinia pseudoacacia L.)
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ВСТУП

Актуальність теми.

Світова спільнота впродовж останніх трьох десятиліть активно шукає

шляхи розв’язання проблеми зниження ризику стрімких кліматичних змін на

планеті та об’єднує зусилля для зменшення антропогенного впливу на

довкілля. Одним з основних завдань для науковців та урядів усіх країн світу

на межі другого і третього тисячоліття стала протидія прискоренню

потепління клімату, яке було чітко сформульовано в рамках глобальних


[…]


4 87 50.341250 30.495145 0.29 Липа 5.1 8 7 1

4 88 50.341278 30.495189 0.29 Дуб 28.4 32 11 0

4 89 50.341282 30.495189 0.29 Клен 7.0 8 4 0

4 90 50.341282 30.495190 0.29 Дуб 29.1 32 11 0

4 91 50.341282 30.495190 0.29 Липа 14.5 16 8 1

4 92 50.341299 30.495247 0.29 Дуб 45.2 48 10 0

4 93 50.341304 30.495232 0.29 Граб 9.4 12 8 1

4 94 50.341351 30.495318 0.29 Граб 10.4 12 8 0

4 95 50.341354 30.495316 0.29 Граб 7.8 8 7 0

4 96 50.341299 30.495316 0.29 Граб 7.1 8 7 0

4 97 50.341300 30.495314 0.29 Граб 6.7 8 7 0

4 98 50.341290 30.495355 0.29 Дуб 41.3 44 9 0

4 99 50.341271 30.495412 0.29 Граб 12.6 16 8 0

4 100 50.341281 30.495292 0.29 Граб 9.0 12 8 0

4 101 50.341356 30.495406 0.29 Граб 9.7 12 8 0

4 102 50.341353 30.495356 0.29 Граб 12.2 16 8 0

4 103 50.341356 30.495361 0.29 Граб 7.4 8 7 0

4 104 50.341301 30.495402 0.29 Дуб 28.7 32 11 0

4 105 50.341328 30.495336 0.29 Клен 13.5 16 8 0

4 106 50.341299 30.495336 0.29 Граб 6.7 8 7 0

4 107 50.341301 30.495307 0.29 Граб 12.9 16 8 0

4 108 50.341293 30.495206 0.29 Клен 20.0 24 10 0

4 109 50.341268 30.495201 0.29 Дуб 38.7 40 8 0

4 110 50.341279 30.495214 0.29 Граб 7.5 8 7 0

4 111 50.341297 30.495201 0.29 Дуб 24.2 28 9 1

4 112 50.341280 30.495179 0.29 Граб 8.0 12 8 0

4 113 50.341277 30.495177 0.29 Дуб 21.8 24 11 1

4 114 50.341278 30.495173 0.29 Клен 15.9 16 8 0

4 115 50.341299 30.495140 0.29 Граб 7.3 8 7 1

4 116 50.341298 30.495136 0.29 Дуб 20.2 24 11 1

4 117 50.341285 30.495037 0.29 Клен 13.7 16 8 0

4 118 50.341308 30.494995 0.29 Дуб 43.1 44 9 0

4 119 50.341308 30.495003 0.29 Клен 19.4 20 9 0

4 120 50.341312 30.494996 0.29 Граб 5.5 8 7 1

4 121 50.341391 30.494966 0.29 Дуб 26.7 28 9 1

4 122 50.341379 30.494994 0.29 Липа 5.4 8 7 0
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4 123 50.341375 30.495001 0.29 Дуб 38.7 40 8 0

4 124 50.341371 30.495008 0.29 Граб 6.5 8 7 1

4 125 50.341368 30.495012 0.29 Клен 15.4 16 8 0

4 126 50.341369 30.495011 0.29 Клен 15.2 16 8 0

4 127 50.341376 30.495125 0.29 Граб 15.9 16 8 0

4 128 50.341394 30.495146 0.29 Граб 7.2 8 7 0

4 129 50.341347 30.495298 0.29 Дуб 26.6 28 9 1

4 130 50.341358 30.495290 0.29 Клен 16.1 20 9 0

4 131 50.341386 30.495348 0.29 Клен 17.0 20 9 0

4 132 50.341393 30.495363 0.29 Граб 5.2 8 7 0

4 133 50.341394 30.495369 0.29 Граб 8.1 12 8 0

4 134 50.341344 30.495421 0.29 Граб 8.1 12 8 0

4 135 50.341372 30.495399 0.29 Граб 6.3 8 7 0

4 136 50.341412 30.495366 0.29 Дуб 37.6 40 8 0

4 137 50.341461 30.495283 0.29 Граб 9.9 12 8 0

4 138 50.341459 30.495284 0.29 Клен 13.3 16 8 0

4 139 50.341453 30.495217 0.29 Дуб 40.1 44 9 0

4 140 50.341457 30.495221 0.29 Граб 8.6 12 8 0

4 141 50.341461 30.495140 0.29 Граб 7.0 8 7 0

4 142 50.341494 30.495206 0.29 Липа 8.9 12 8 1

4 143 50.341406 30.495171 0.29 Дуб 21.7 24 11 1

4 144 50.341399 30.495149 0.29 Клен 17.8 20 9 0

4 145 50.341403 30.495088 0.29 Граб 7.4 8 7 1

4 146 50.341404 30.495085 0.29 Дуб 43.8 44 9 0

4 147 50.341411 30.495055 0.29 Клен 15.3 16 8 0

4 148 50.341432 30.494999 0.29 Клен 16.6 20 9 0

4 149 50.341394 30.494910 0.29 Дуб 34.3 36 8 0

4 150 50.341422 30.494938 0.29 Клен 17.5 20 9 0

4 151 50.341449 30.495009 0.29 Дуб 33.1 36 8 0

4 152 50.341434 30.495006 0.29 Граб 8.8 12 8 1

4 153 50.341395 30.495096 0.29 Граб 10.1 12 8 0

4 154 50.341395 30.495095 0.29 Клен 9.6 12 7 0

4 155 50.341396 30.495094 0.29 Дуб 32.8 36 8 1

4 156 50.341396 30.495095 0.29 Клен 7.0 8 4 1

4 157 50.341406 30.495117 0.29 Граб 6.5 8 7 0

4 158 50.341443 30.495282 0.29 Клен 15.3 16 8 0

4 159 50.341436 30.495295 0.29 Дуб 43.0 44 9 0

4 160 50.341434 30.495298 0.29 Дуб 18.8 20 12 1

4 161 50.341431 30.495297 0.29 Граб 9.0 12 8 0

4 162 50.341500 30.495389 0.29 Граб 8.7 12 8 0

4 163 50.341543 30.495386 0.29 Дуб 23.1 24 11 1

4 164 50.341541 30.495376 0.29 Дуб 26.2 28 9 1

4 165 50.341542 30.495370 0.29 Граб 6.9 8 7 0

4 166 50.341544 30.495366 0.29 Граб 6.9 8 7 0

4 167 50.341534 30.495251 0.29 Граб 11.0 12 8 0

4 168 50.341539 30.495241 0.29 Дуб 27.1 28 9 0
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4 169 50.341543 30.495235 0.29 Граб 12.2 16 8 0

4 170 50.341504 30.495203 0.29 Граб 6.2 8 7 1

4 171 50.341496 30.495217 0.29 Граб 7.2 8 7 0

4 172 50.341502 30.495205 0.29 Дуб 34.7 36 8 0

4 173 50.341496 30.495095 0.29 Граб 15.8 16 8 0

4 174 50.341498 30.495090 0.29 Граб 7.9 8 7 0

4 175 50.341546 30.495157 0.29 Дуб 27.4 28 9 0

4 176 50.341494 30.495054 0.29 Липа 9.0 12 8 0

4 177 50.341502 30.495087 0.29 Клен 12.6 16 8 1

4 178 50.341499 30.495084 0.29 Клен 26.4 28 7 0

4 179 50.341474 30.494917 0.29 Дуб 38.0 40 8 0

4 180 50.341493 30.494934 0.29 Клен 16.3 20 9 0

4 181 50.341497 30.494878 0.29 Граб 6.0 8 7 0

4 182 50.341529 30.494883 0.29 Дуб 51.3 52 10 0

4 183 50.341537 30.494883 0.29 Клен 8.3 12 7 0

4 184 50.341551 30.494879 0.29 Клен 10.5 12 7 0

4 185 50.341546 30.494996 0.29 Дуб 38.8 40 8 0

4 186 50.341545 30.495122 0.29 Граб 15.0 16 8 0

4 187 50.341611 30.495092 0.29 Граб 20.0 24 8 1

4 188 50.341613 30.494952 0.29 Клен 21.6 24 10 0

4 189 50.341612 30.494948 0.29 Дуб 33.9 36 8 0

4 190 50.341617 30.494895 0.29 Клен 15.7 16 8 0

4 191 50.341605 30.494863 0.29 Дуб 30.3 32 11 0

4 192 50.341631 30.494835 0.29 Клен 9.6 12 7 0

4 193 50.341614 30.494849 0.29 Клен 7.3 8 4 1

4 194 50.341625 30.494975 0.29 Клен 16.9 20 9 0

4 195 50.341623 30.494995 0.29 Клен 10.6 12 7 0

4 196 50.341618 30.495010 0.29 Клен 7.7 8 4 0

4 197 50.341615 30.495010 0.29 Клен 7.4 8 4 1

4 198 50.341622 30.495016 0.29 Клен 6.9 8 4 0

4 199 50.341599 30.495108 0.29 В'яз 6.1 8 7 0

4 200 50.341586 30.495114 0.29 Дуб 9.6 12 6 0

4 201 50.341592 30.495171 0.29 Дуб 30.9 32 11 0

4 202 50.341593 30.495175 0.29 Клен 21.6 24 10 0

4 203 50.341512 30.495255 0.29 Клен 15.5 16 8 0

4 204 50.341507 30.495268 0.29 Граб 8.6 12 8 0

4 205 50.341585 30.495249 0.29 Дуб 32.0 32 11 0

4 206 50.341555 30.495258 0.29 Дуб 39.4 40 8 0

4 207 50.341581 30.495286 0.29 Клен 27.0 28 7 0

4 208 50.341599 30.495290 0.29 Клен 9.5 12 7 0

4 209 50.341601 30.495264 0.29 Клен 8.4 12 7 0

4 210 50.341650 30.495184 0.29 Дуб 43.1 44 9 0

4 211 50.341675 30.495119 0.29 Клен 8.5 12 7 1

4 212 50.341688 30.495174 0.29 Дуб 20.7 24 11 0

4 213 50.341649 30.495167 0.29 Клен 22.7 24 10 0

4 214 50.341695 30.495176 0.29 Клен 19.3 20 9 0
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4 215 50.341705 30.495098 0.29 Клен 20.2 24 10 0

4 216 50.341703 30.495087 0.29 Дуб 39.9 40 8 0

4 217 50.341669 30.495066 0.29 Клен 14.9 16 8 0

4 218 50.341668 30.495069 0.29 Клен 11.1 12 7 0

4 219 50.341667 30.495064 0.29 Клен 11.8 12 7 0

4 220 50.341654 30.495054 0.29 Дуб 41.5 44 9 1

4 221 50.341680 30.494931 0.29 Клен 22.0 24 10 0

4 222 50.341686 30.494928 0.29 Клен 21.5 24 10 0

4 223 50.341693 30.494922 0.29 Дуб 51.4 52 10 0

4 224 50.341719 30.494869 0.29 Клен 10.7 12 7 0

4 225 50.341709 30.494827 0.29 Клен 20.2 24 10 0

4 226 50.341701 30.494814 0.29 Дуб 27.4 28 9 0