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Актуальність теми. Лісові біогеоценози в умовах урбанізованого середовища

виконують природоохоронні та екосистемні функції. При цьому дані екосистеми можуть

зазнавати значного негативного впливу зовнішніх і внутрішніх факторів, внаслідок чого

може бути втрачена низка корисних властивостей і показників. Одним із ключових

показників, за допомогою якого можна оцінити рівень виконання екологічних функцій

лісових насаджень – це депонування вуглецю. Зміни величини стовбурового запасу

деревостанів має високу кореляцію з динамікою вуглецедепонування та виробництва інших

екосистемних послуг. Лісові масиви при постійній негативній дії урбанізованого середовища

можуть зазнавати деструкції та втрачати свої екологічні функції. Зниження показників

депонування вуглецю у загальній фітомасі лісонасаджень парку-пам’ятки «Феофанія»

зумовлює актуальність дослідження продуктивності накопичення вуглецю міськими

насадженнями при умові обмеженого лісогосподарювання.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації, переліку умовних

позначень, скорочень і термінів, вступу, чотирьох розділів, висновків, пропозицій

виробництву, списку використаних джерел і додатків. Дисертацію викладено

на 180 сторінках. Фактичний матеріал систематизовано у 26 таблицях, ілюстровано

41 рисунком. Список використаних джерел містить 196 найменування, з яких 50 латиницею.

Наукова новизна роботи полягає у встановленні закономірності формування

структури й різноманіття деревостанів в умовах природоохоронного об’єкта

та за антропогенного впливу міського середовища, а також в оціненні біофізичних

показників екосистемних функцій лісових насаджень на території природоохоронного

значення при використанні методу наближеної таксації.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані результати можуть бути

використані в якості наукової основи для міжнародної звітності про лісові ресурси

та впровадження ефективних заходів лісовпорядкування для управління в лісах у контексті

виконання завдань і положень Паризької угоди та Кіотського протоколу. Результати

засвідчують необхідність практикувати заходи зі збільшення поточного приросту

депонованого вуглецю в біомасі та підвищення стійкості дерев до біотичних

та антропогенних порушень. Формування мішаних і різновікових деревостанів здатне

забезпечити більш стабільне депонування вуглецю в біомасі насаджень і зменшити ризики

негативного балансу вуглецевого циклу в лісових біогеоценозах. Аналіз екосистемних

функцій лісових екосистем в межах міста може бути практичною основою для оцінки

вартості екосистемних послуг лісів для його мешканців.

Особистий внесок здобувача. Здобувачем було здійснено опрацювання методик

і методів проведення оцінки екосистемних послуг, збору даних відповідно

до загальноприйнятих методів таксації із використанням засобів дистанційного зондування

Землі. Експериментальні дані були зібрані особисто здобувачем за участі співробітників

кафедри таксації лісу та лісового менеджменту НУБіП України за наукової та організаційної

підтримки наукових співробітників парку-пам’ятки «Феофанія». Висновки та пропозиції,

висвітлені у дисертації, базуються на результатах проведених досліджень. У спільних

публікаціях права співавторів порушено не було.

Основні результати досліджень опубліковані у 10 наукових працях, з яких 2 статті

в наукових фахових виданнях України, 2 статті у періодичних наукових виданнях,

проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 6 доповідей

на наукових конференціях.

Загальна характеристика роботи. У вступі здобувач висвітлив актуальність теми,

мету і завдання досліджень, вказав наукову новизну отриманих результатів та їх практичне

значення, навів відомості щодо апробації та публікацій результатів, структуру та обсяг

роботи.

Розділ 1 присвячено аналітичному огляду літератури, зокрема, висвітленню таких

питань як оцінювання продуктивності за компонентами фітомаси лісових насаджень,

а саме депонування вуглецю, киснепродукування, енергетичний запас, визначення процесів

трансформації фітомаси і формування відпаду дерев та їх вплив на біогеохімічний

кругообіг речовин у довкіллі, закономірності процесів формування лісових ценозів у межах

урбоекосистем.

Зауваження до розділу. Зважаючи на назву розділу, літературний огляд повною

мірою охопив вітчизняні інформаційні джерела, проте обсяг закордонних наукових праць

у напрямі надання екосистемних послуг є досить обмеженим, що не дозволяє повною мірою

порівняти методологічні основи дослідження екосистемних функцій та політику у сфері

екосистемного регулювання лісових ресурсів в Україні та за кордоном.

У розділі 2 «Методика та матеріали досліджень» представлено методику закладання

пробних площ, дослідження сухостійних дерев, приросту, компонентів фітомаси лісу

та оцінювання екосистемних послуг. Також наведено характеристику дослідних об’єктів.

Зауваження до розділу. У пункті 2.1.1 сказано, що лісівничотаксаційні дослідження

здійснювали за загальноприйнятими в лісівництві й лісовій таксації методиками, при цьому

в якості інформаційного джерела здійснене посилання на автореферат дисертації

(Воробйов О. Н. Структура, пространственное распределение и депонирование углерода в

древесном детрите сосняков Марийского Заволжья: автореферат дис. канд. с.-х. наук: спец.

06.03.02 «Лесоустройство и лесная таксация». Йошкар-Ола, 2006. 23 с.). Потребує уточнення

чи можна даний інформаційний ресурс вважати першоджерелом, який є загальноприйнятим

при лісівничих і лісотаксаційних дослідженнях в Україні.

У підрозділі 2.2. матеріал поданий у таблицях 2.4–2.7 варто було б подати у вигляді

додатків.

У розділі 3 «Формування відпаду деревних насаджень парку-пам’ятки «Феофанія»

проведено аналіз формування відпаду деревних насаджень, просторової та композиційної

структури, структури деревостанів за життєвим станом дерев. Також проведено оцінювання

динаміки компонентів фітомаси і мормаси лісових насаджень, визначено загальну

біопродуктивність дослідних лісових насаджень.

Зауваження до розділу. При побудові рис. 3.5 варто було б подати шкалу DBH

з кратністю 4 см.

Графічний матеріал у підрозділі 3.3 (рис. 3.9–3.11) було б доцільно подати

не у вигляді кругових діаграм, а гістограмами з накопиченням або групуванням,

що дозволило б краще візуалізувати дані. Також незрозумілим є дублювання графічної

та текстової інформації при описі рис. 3.9.

Використання кругових діаграм у підрозділі 3.5 (рис. 3.15–3.18) є не досить

коректним при аналізі динаміки формування показників мотмаси. Варто було б використати

лінійний або інший графік, який дав би змогу набагато краще відслідкувати динаміку

за елементами деревостану.

Розділ 4 «Екосистемні функції лісів парку-пам’ятки «Феофанія» присвячено

дослідженню екосистемних функцій дослідних насаджень на основі виконаних таксаційних

вимірів, відбору зразків приросту дерев. Визначено фітомасу, депонований вуглець

у компонентах біомаси насаджень, а також киснепродуктивність лісів і накопичення енергії

в компонентах біомаси.

Зауваження до розділу. У підрозділах 4.3–4.5 частково дублюється інформація

табличного і графічного матеріалу. Оскільки табличний матеріал містить усі необхідні

для представлення дані, незрозумілим є окреме представлення певних табличних даних

у вигляді рисунків.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна. Достовірність і обґрунтованість

основних положень і висновків, наведених у роботі, забезпечується використанням

загальноприйнятих у лісівництві методів та методик досліджень, коректним використанням

математичних і статистичних методів обробки даних, логічністю і послідовністю викладення

висновків.

Висновки сформульовано чітко та логічно, відповідаючи поставленим завданням

дослідження. Загальні висновки аргументовано на основі отриманих результатів

із використанням загальноприйнятих методів і методик, що дає підстави вважати

їх достовірними. Основні положення дисертації було апробовано на всеукраїнських

і міжнародних наукових конференціях та опубліковано у рецензованих українських

і зарубіжних виданнях.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

Романа Фещенка відсутні порушення академічної доброчесності. У досліджені повною

мірою дотримано вимоги щодо посилань на літературні джерела та джерела статистичної

інформації. Використання ідей, результатів та текстів інших авторів містить посилання

на відповідне джерело інформації.

Загальний висновок. Дисертація на тему: Екосистемні функції лісових насаджень

парку-пам’ятки садово-паркового мистецтва «Феофанія» за своїм науковим рівнем

та практичною цінністю, новизною, дотриманням академічної доброчесності, достовірністю

результатів, змістом та оформленням повністю відповідає вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки

України № 759 від 31.05.2019 р.) і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор

Роман Фещенко заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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